A in quo ostenduntur vires quidem juventutis sepa-
ratae ab insolentia, a senectutis autem imbecillitate
prudentia minime separata : adeo ut sint vires
contemperatae cum prudentia, ex aequo fugientes et

B stimulo eos expergefaciunt, qui in carnalis vitae
profundum sunt immersi, et ad curam futurorum
excitant. Haec tacite philosophatur in primis libro-
rum suorum inscriptionibus Dei quoque amicus
Moses, qui statim cum Genesi, quod est generatio,
simul quoque scripsit Exodum, id est, excessum :
ut qui ea legerent quae scripta sunt, etiam per
ipsum ordinem librorum ea discerent quae ad se-
ipsos pertinent. Neque enim fieri potest ut qui
Genesis, generationem inquam, audierit, non Exo-
dum, id est excessum protinus cogitet. Quod qui-
dem hic quoque magnum intellexisse Ecclesiasten
ostenditur, ut qui in eodem ordine posuerit mor-
tem quo generationem. Tempus est enim, inquit,
pariendi, et tempus moriendi. Venit, inquit, tempus,
et natus sum ; venit tempus, et moriar. Si ad hoc
universum aspiceremus, non relicto viae compendio
in circuitu cum impiis ambularem, mundi qui in
orbem circumagitur errore nostrae sponte errantes, in
potentia et superbia evdivitio, per quae in multiplici
et varia hujus mundi via implicati, e labyrintho hujus
vitae exitum minime invenimus, eo ipso quod vechem-
enter laborare, et studium videtur adhibere. certae
et a qua aberrari non potest viae signa confundentes.
Quam beati, inquit, sunt illi homines, qui quae in
orbem feruntur fraudibus hujus vitae relictis, ad
compendiariam virtutis viam se conferunt ! Ea au-
tem est, ad nihil eorum quae hic sunt animum
convertere, sed acri studio contendere ad id quod
per fidem in spe est propositum. Quod dictum est
autem rursus examinemus. Tempus est, inquit,
pariendi, et tempus moriendi. Utinam mihi quoque
detur, ut in tempore nascar, et opportune moriar!
Nemo enim dixerit involuntariam hanc partionem,
et spontaneam mortem nunc ostendi ab Ecclesia-
ste, tanquam ex eo sit recta virtutis actio. Neque
enim propter mulieris voluntatem existit partus :
neque mors est in decedentium libero arbitrio.
Quod autem non est in nostra potestate, neque
virtutem neque vitium quisquam definerit. Intel-
ligere ergo oportet partum tempestivum, et mor-
tem quae est in tempore. Mihi videtur maturus
esse partus et non abortivus, quando, ut dicit
Esaias, cum quispiam ex Dei timore conceperit,

per animæ in partu labores suam salutem genuerit. Nobis enim ipsis quodammodo patres sumus, quando per bonum animi institutum, liberumque arbitrium nos ipsos formaverimus et genuerimus, et in lucem ediderimus. Hoc autem facimus ex eo, quod Deum in nos ipsos admittamus, effecti filii Dei et filii virtutis, et filii Altissimi. Et nos ipsos rursus abortivos edimus, nosque imperfectos et subventaneos reddimus, quando non fuerit in nobis formata, sicut ait Apostolus, «Christi forma.» Oportet enim integrum et perfectum esse hominem Dei. Integer autem ille omnino est, cui perfecta naturæ completa fuit ratio. Si quis ergo per virtutem seipsum Dei filium fecerit, præclari hujus ortus accepta potestate, is novit tempus boni partus, et merito gaudet convenienter Evangelio, quod natus sit homo in mundo. Qui autem natus est filius iræ, et filius perditionis, et fetus tenebrarum, germen viperæ, malus fetus, et alia omnia, quibus malus male audit partus, is non novit tempus quod gignit vitalia: est enim unum tempus pariens ad vitam, et non plura. Qui ergo propter importunitatem partum non est assecutus, seipsum parturiit interitum, et ad mortem suæ est animæ obstetricatus. Si est autem perspicuum quemadmodum nascimur in tempore, perspicuum quoque est omnibus quemadmodum morimur in tempore, quemadmodum sancto Paulo ad bonam mortem omne tempus erat opportunum. Clamat enim in suis scriptis, quodammodo adjurans, quando dicit: «Quotidie morior, per vestram gloriationem⁸⁵ et illud: «Propter te morte afficimur quotidie⁸⁶.» Et ipsi in nobis ipsis responsum mortis habuimus. Omnino autem non est obscurum, quemadmodum Paulus moritur quotidie, qui nunquam peccato vivit, qui semper membra carnis mortificat, et mortificationem corporis Christi in se circumfert⁸⁷, qui semper cum Christo crucifigitur, qui nunquam sibi vivit, sed viventem in se ipso habet Christum, hæc meo judicio fuerit mors opportuna, quæ veræ vitæ fuit conciliatrix. «Ego» enim, inquit, «occidam, et vivere faciam⁸⁸:» ut persuasum sit vere Dei esse donum, mortuum esse peccato, et vivificatum spiritu. Propterea enim quod occidit, quæ dicta sunt, simile quoque est quod sequitur: